

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 3416
दिनांक 08.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

परियोजनाबद्ध सहायता

3416. श्री छत्रपाल सिंह गंगवार:

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) 'परियोजनाबद्ध सहायता' कार्यक्रम के अंतर्गत भूटान के साथ दस नई परियोजनाएँ शुरू करने का उद्देश्य क्या है;
- (ख) इन परियोजनाओं में कौन-कौन से विशिष्ट क्षेत्र शामिल हैं और इनके क्या परिणाम अपेक्षित हैं;
- (ग) क्या सरकार ने भूटान के आर्थिक प्रोत्साहन कार्यक्रम (ईएसपी) के लिए 750 करोड़ रुपए की वित्तीय सहायता और 100 करोड़ रुपए का कार्यक्रम अनुदान प्रदान किया है; और
- (घ) यदि हाँ, तो इन निधियों के उपयोग की वर्तमान स्थिति क्या है और भूटान के आर्थिक सुधार पर इनका क्या प्रभाव होगा?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क से घ) भूटान के लिए भारत का विकास समर्थन हमारे घनिष्ठ द्विपक्षीय संबंधों का एक महत्वपूर्ण स्तंभ है। भारत सरकार ने भूटान की 13वीं पंचवर्षीय योजना (एफवाईपी) अवधि (2024-2029) के लिए परियोजनाबद्ध सहायता (पीटीए) परियोजनाओं, उच्च प्रभाव सामुदायिक विकास परियोजनाओं (एचआईसीडीपी), आर्थिक प्रोत्साहन कार्यक्रम (ईएसपी) और कार्यक्रम अनुदान के लिए **10,000** करोड़ रुपये की सहायता देने की प्रतिबद्धता जताई है।

दिनांक **30 जून 2025** को नई दिल्ली में आयोजित चौथी विकास सहयोग वार्ता में, स्वास्थ्य सेवा, कनेक्टिविटी, शहरी अवसंरचना और पशुधन जैसे क्षेत्रों में **1113** करोड़ रुपये की **10** नई पीटीए परियोजनाओं की दूसरी किश्त को मंजूरी दी गई।

भारत सरकार ने अब तक आर्थिक प्रोत्साहन कार्यक्रम के लिए **750** करोड़ रुपये जारी किए हैं जिसका कार्यान्वयन भूटान की शाही सरकार (आरजीओबी) द्वारा घरेलू उत्पादन को बढ़ावा देने, नए व्यवसायों के सृजन, मौजूदा उद्यमों को पुनर्जीवित करने, रोजगार के अवसर पैदा करने और पर्यटकों के आगमन को बढ़ाने के लिए किया जा रहा है। भारत सरकार ने अब तक भूटान को कार्यक्रम अनुदान के रूप में **100** करोड़ रुपये की प्रत्यक्ष बजटीय सहायता भी प्रदान की है।

भूटान की शाही सरकार ने कहा है कि **13वीं पंचवर्षीय योजना** के सफल कार्यान्वयन से अर्थव्यवस्था में वृद्धि होगी और युवाओं के लिए सार्थक अवसर पैदा होंगे। भूटान की शाही सरकार ने भूटान की **13वीं पंचवर्षीय योजना** हेतु भारत सरकार के उदार समर्थन के लिए अपनी हार्दिक सराहना और आभार व्यक्त किया है।
